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.  = gegevens ontbreken 

*   = voorlopig cijfer 

x  = geheim 

–  = nihil 

0 (0,0)  = het getal is kleiner dan de helft van de gekozen eenheid 

niets (blank)  = een cijfer kan op logische gronden niet voorkomen 

15–24  = 15 tot en met 24 

In geval van afronding kan het voorkomen dat de som van de aantallen afwijkt van het totaal. 
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Het Ministerie van Justitie heeft het CBS gevraagd om statistische informatie samen te stellen 

over oudkomers. Tot de oudkomers worden gerekend de leden van etnische minderheidsgroepen 

van 18 jaar of ouder, die buiten Nederland zijn geboren en al voor langere tijd legaal in 

Nederland verblijven anders dan voor een tijdelijk doel en die niet verplicht zijn om op grond 

van de Wet inburgering nieuwkomers een inburgeringsprogramma te volgen. Daarnaast heeft het 

Ministerie gevraagd om statistische informatie over de tweede generatie allochtonen van 18 jaar 

en ouder. 

Er bestaan al enkele schattingen over het aantal oudkomers in Nederland. In het kader van 

nieuwe regelgeving met betrekking tot de inburgering van oudkomers wil het Ministerie de 

omvang en de kenmerken van deze groep nauwkeuriger in kaart brengen. 

In dit rapport wordt, uitgaande van de totale populatie allochtonen, de relevante onderzoeks-

populatie afgebakend en beschreven naar enkele achtergrondkenmerken. De belangrijkste 

kenmerken zijn datum van vestiging in Nederland, herkomstgroepering, herkomstgeneratie 

geslacht, leeftijd en het ontvangen van een uitkering. 
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Op basis van de Gemeentelijke basisadministratie (GBA) is eerst de onderzoekspopulatie 

afgebakend. Daarbij zijn oudkomers geoperationaliseerd als de eerste generatie allochtonen van 

18 jaar en ouder die zich voor 30 september 1998 in Nederland hebben gevestigd. Ook tweede 

generatie allochtonen van 18 jaar en ouder behoren tot de onderzoekspopulatie.  

Met behulp van de GBA zijn uitkomsten bepaald over herkomstgroepering, herkomstgeneratie, 

jaar van binnenkomst, geslacht, leeftijd, en woongemeente. Door koppeling van de GBA met de 

uitkeringenbestanden arbeidsongeschiktheid, bijstand en werkloosheid zijn gegevens toegevoegd 

over het ontvangen van een uitkering, het type uitkering, de duur van de uitkering en de mate 

van arbeidsongeschiktheid. Alle uitkomsten hebben betrekking op de situatie ultimo 2001. 
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In paragraaf 2 worden de belangrijkste uitkomsten van het onderzoek beschreven. Paragraaf 3 

bevat een technische toelichting bij het onderzoek en een begrippenlijst. Het rapport wordt 

afgesloten met een tabellenset. 
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Eind 2001 woonden er in Nederland bijna 3 miljoen allochtonen, van wie er 2,2 miljoen 18 jaar 

of ouder waren. De meeste van hen zijn zelf, net zoals ten minste één van hun ouders, in het 

buitenland geboren. Zij vormen de eerste generatie allochtonen Ultimo 2001 waren er in 

Nederland 1,4 miljoen eerste generatie allochtonen van 18 jaar of ouder. Allochtonen die zelf in 

Nederland geboren zijn, maar van wie ten minste één van de ouders in het buitenland geboren is, 

vormen de tweede generatie allochtonen. Ultimo 2001 waren er in Nederland 0,8 miljoen tweede 

generatie allochtonen van 18 jaar of ouder. 

Eerste generatie allochtonen kunnen worden onderscheiden in oudkomers en nieuwkomers. 

Nieuwkomers zijn alle vreemdelingen van 18 jaar en ouder die rechtmatig in Nederland 

verblijven en die op grond van de Wet Inburgering Nieuwkomers verplicht zijn een 

inburgeringsprogramma te volgen. In dit rapport wordt een operationele definitie van 

nieuwkomers gebruikt, gebaseerd op de datum waarop allochtonen zijn ingeschreven in de GBA. 

Alle eerste generatie allochtonen van 18 jaar en ouder die vanaf 30 september 1998 zijn 

ingeschreven in de GBA worden geteld bij de nieuwkomers. Tot de oudkomers worden dan 

gerekend alle eerste generatie allochtonen van 18 jaar en ouder die voor 30 september 1998 zijn 

ingeschreven in de GBA.  

Ultimo 2001 verbleven in Nederland 1164 duizend oudkomers. Bijna twee van de drie 

oudkomers, 737 duizend personen, behoorden tot de niet-westerse allochtonen. De belangrijkste 

herkomstlanden van oudkomers zijn Suriname en Turkije, met respectievelijk 169 duizend en 

162 duizend oudkomers.  

In dit onderzoek worden niet alleen de oudkomers, maar ook de in Nederland geboren 

allochtonen van 18 jaar en ouder beschreven. Deze tweede generatie allochtonen van 18 jaar en 

ouder omvat 792 duizend personen en bestaat voor het grootste deel uit westerse allochtonen. 

Acht van de tien allochtonen van 18 jaar en ouder uit de tweede generatie behoren tot de 

westerse allochtonen. Daarmee wijkt de groep tweede generatie allochtonen van 18 jaar en ouder 

wat betreft de herkomst sterk af van de tweede generatie allochtonen onder de 18 jaar. Deze 

laatste groep bestaat voor het grootste gedeelte uit niet-westerse allochtonen. 
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Totaal 1)
Oudkomers en tweede generatie allochtonen Nieuwkomers
totaal oudkomers tweede generatie

allochtonen
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Niet-westerse allochtonen 1006,2 881,8 737,4 144,4 121,8
w.v. Marokko 171,6 159,7 136,1 23,6 11,7
   Turkije 209,4 196,4 161,8 34,6 12,8
   Suriname 220,6 213,5 169,4 44,1 6,4
   Nederlandse Antillen en Aruba 82,7 66,6 52,1 14,4 15,7
   overige niet-westerse allochtonen 321,9 245,6 218,0 27,6 75,3
Westerse allochtonen 1173,6 1074,6 426,6 647,9 86,9

1) Totaal inclusief personen van wie de datum vestiging niet kan worden vastgesteld.  

 

In totaal bestaat de doelpopulatie van dit onderzoek uit bijna 2 miljoen personen. Dit is de 

maximale omvang van de groep, die voor een inburgeringsprogramma in aanmerking kan 

komen. In werkelijkheid zal de groep die inburgering nodig heeft kleiner zijn, omdat het grootste 

deel van de tweede generatie allochtonen Nederlandstalig onderwijs gevolgd heeft en omdat een 

deel van de eerste generatie allochtonen het Nederlands voldoende beheerst en ook voldoende 

ingeburgerd is. Dit sluit niet uit dat deze eerste en tweede generatie allochtonen serieuze 

taalachterstanden kunnen hebben of een tekort aan kwalificaties op de arbeidsmarkt. 

De onderzoekspopulatie wordt verder uitgesplitst naar geslacht, leeftijd, omvang van de 

woongemeente en het ontvangen van een uitkering. Alle uitkomsten worden verbijzonderd naar 

herkomstgroepering en generatie. Voor oudkomers en tweede generatie allochtonen met een 

uitkering zijn tabellen bepaald over het type uitkering en de duur van de uitkering. Voor degenen 

met een arbeidsongeschiktheidsuitkering is de mate van arbeidsongeschiktheid vastgesteld. De 

volledige uitkomsten zijn opgenomen in de tabellenset. Hieronder worden alleen de belangrijkste 

uitkomsten beschreven.  

De meeste oudkomers en tweede generatie allochtonen zijn tussen de 25 en 54 jaar oud. Vooral 

bij de oudkomers is er een sterke concentratie binnen deze leeftijdsklassen (zie grafiek 1). Zeven 

van de tien oudkomers zijn tussen de 25 en 54 jaar oud. Binnen de leeftijdsklassen 25-34 jaar en 

35-44 jaar bestaat de doelpopulatie voor bijna de helft uit oudkomers uit niet-westerse landen. 

Voor alle onderscheiden niet-westerse herkomstgroeperingen geldt dat het aantal mensen in deze 

leeftijdsklassen is veel groter is dan in de overige leeftijdsklassen.  

Het aantal tweede generatie allochtonen neemt in de opeenvolgende leeftijdsklassen geleidelijk 

af. Dit komt vooral doordat het aantal tweede generatie niet-westerse allochtonen in de 

opeenvolgende leeftijdsklassen snel afneemt. De leeftijdsklasse 18-24 jaar bestaat voor meer dan 

de helft uit niet-westerse allochtonen. In de leeftijdsklasse van 25-34 jaar is het aandeel van de 

niet-westerse allochtonen gedaald tot ongeveer eenderde. Vanaf de leeftijd van 35 jaar neemt het 

aantal niet-westerse allochtonen van de tweede generatie nog sterker af. Het aantal tweede 

generatie westerse allochtonen varieert minder over de verschillende leeftijdsklassen. 
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Eén op de vijf oudkomers en tweede generatie allochtonen ontvangt een uitkering. In totaal gaat 

het om 383 duizend personen (zie grafiek 2). Onder de oudkomers is het aandeel met een 

uitkering hoger: van hen ontvangt bijna één op de vier een uitkering. Oudkomers en tweede 

generatie allochtonen met een uitkering ontvangen relatief vaak een bijstandsuitkering. Ongeveer 

de helft van het aantal verstrekte uitkeringen is een bijstandsuitkering. Van de oudkomers met 

een uitkering ontvangt zelfs 58% een bijstandsuitkering; voor de tweede generatie allochtonen 

met een uitkering is dit 30%.  
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Voor het samenstellen van de tabellen is gebruik gemaakt van de Gemeentelijke 

basisadministratie (GBA), het uitkeringenbestand arbeidsongeschiktheid (uitkeringen die 

verstrekt worden in het kader van de WAO, de WAZ en de Wajong), het bijstandskenmerken-

bestand (uitkeringen die verstrekt worden in het kader van de Abw, de IOAW en de IOAZ) en 

het werkloosheidsuitkeringenbestand.  
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Uit de GBA is een selectie gemaakt van alle allochtonen die ultimo december 2001 18 jaar of 

ouder waren. Hieruit is vervolgens een selectie gemaakt van de eerste generatie allochtonen die 

zich voor 30 september 1998 in Nederland gevestigd hebben. Hierbij is uitgegaan van de laatste 

datum van vestiging. De zo afgebakende deelpopulatie beschrijft de oudkomers. Daarnaast is de 

tweede generatie allochtonen van 18 jaar en ouder geselecteerd. Deze deelpopulaties vormen 

samen de onderzoekspopulatie.  
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Veelal bevatten de bronbestanden die aan het CBS geleverd worden als persoonsidentificatie-

nummer het sofi-nummer. Dit sofi-nummer wordt als zeer identificerend beschouwd en daarom 

vervangt het CBS dit nummer in de bronbestanden door een betekenisloos RIN-nummer. Een 

sofi-nummer kan worden vervangen door een RIN-nummer met behulp van het GBA-bestand. In 

het GBA-bestand wordt namelijk aan iedere persoon aan de hand van het sofi-nummer een RIN-

nummer toegewezen. Dit houdt in dat er alleen RIN-nummers beschikbaar zijn van personen die 

in de GBA geregistreerd zijn. Met behulp van het RIN-nummer zijn aan de onderzoekspopulatie 

gegevens uit de uitkeringsbestanden toegevoegd.  

Niet voor alle records in de uitkeringsbestanden kan het sofi-nummer worden vervangen door 

een RIN-nummer. Dit is bijvoorbeeld het geval als het sofi-nummer ontbreekt of ongeldig is. Als 

aan een record geen RIN-nummer kan worden toegevoegd, kan dit record ook niet worden 

gekoppeld met de gegevens uit de GBA.  

In staat 2, 3 en 4 worden de resultaten getoond van de substitutie van het sofi-nummer door een 

RIN-nummer van alle gebruikte uitkeringsbestanden. 
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Aanvrager Partner

������ � ������ �

Totaal aantal records  485 842 100 99638 100

1. Totaal aantal sofi-nummers vervangen door RIN-nummers  483 681 99,6 99493 99,9

w.v. alle controlevariabelen identiek  480 719 98,9 97666 98,0

1 controlevariabele verschil  1 897 0,4 1014 1,0

2-4 controlevariabelen verschil  1 065 0,2

2. Substitutie m.b.v. postcode, huisnummer, geslacht, geboortedatum 508 0,5

3. Substitutie m.b.v. sofi-nummer, zonder controlevariabelen 305 0,3

Sofi-nummers niet gesubstitueerd  2 161 0,4 145 0,1
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Totaal aantal records 1 076 870 100

Totaal aantal sofi-nummers vervangen door RIN-nummers 1 055 033 98,0

w.v. alle controlevariabelen identiek 1 042 484 96,8

1 controlevariabele verschil  121 144 11,2

2-4 controlevariabelen verschil   405 0,0

Sofi-nummers niet gesubstitueerd  21 837 2,0

������"
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���������������
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Totaal aantal records  412 149 100

Totaal aantal sofi-nummers vervangen door RIN-nummers  410 999 99,7

w.v. alle controlevariabelen identiek  406 770 98,7

1 controlevariabele verschil  3 975 1,0

2-4 controlevariabelen verschil   254 0,1

Sofi-nummers niet gesubstitueerd  1 150 0,3
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Voor een deel van de eerste generatie allochtonen is de laatste datum vestiging niet bekend of is 

een niet bestaande datum ingevuld. In dat geval zijn de records verwijderd uit de 

onderzoekspopulatie voor de tabellen over oudkomers. Staat 5 laat zien over welke aantallen 

records het gaat. Vanwege de ontbrekende scores kunnen sommige in de tabellen opgenomen 

aantallen een kleine onderschatting van de werkelijkheid laten zien. 
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Totaal Oudkomers Nieuwkomers Onbekend
voor 30-9-1998 vanaf 30-9-1998
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#��������������� 1164,0 1164,0 330,5 14,7
Niet-westerse allochtonen 737,4 737,4 121,8 2,6
w.v. Marokko 136,1 136,1 11,7 0,2
   Turkije 161,8 161,8 12,8 0,3
   Suriname 169,4 169,4 6,4 0,7
   Nederlandse Antillen en Aruba 52,1 52,1 15,7 0,4
   overige niet-westerse allochtonen 218,0 218,0 75,3 1,0
Westerse allochtonen 426,6 426,6 208,7 12,2

 

In de tabellen over leeftijd en woongemeente zijn personen met ontbrekende of onbekende 

scores op de desbetreffende variabelen wel in de totalen, maar uiteraard niet in de onder-

verdeling naar leeftijd en woongemeente opgenomen. Hierdoor tellen de aantallen in een kolom 

of rij niet altijd op tot het randtotaal.  
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De gegevens over uitkeringen hebben betrekking op personen met een uitkering. Omdat een 

persoon verschillende uitkeringen kan hebben, tellen de totalen per uitkeringsregeling niet op tot 

het totaal aantal uitkeringen. 
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����������� – Personen van wie minstens één ouder in het buitenland geboren is. Allochtonen 

die zelf in het buitenland zijn geboren, worden aangeduid als 1e generatie allochtonen. 

Allochtonen die in Nederland zijn geboren behoren tot de 2e generatie allochtonen. Zie ook: 

1����
'�!���-�� �!( 

	
� – Gemeentelijke basisadministratie. 

����������������� – Binnen de groepering van allochtonen wordt onderscheid gemaakt naar 

land van herkomst. Dit land bepaalt de herkomstgroepering. Van een in het buitenland geboren 

allochtoon wordt zijn of haar geboorteland beschouwd als het land van herkomst. Als de 

allochtoon in Nederland geboren is maar de moeder in het buitenland, is het geboorteland van de 

moeder land van herkomst. Als echter de moeder ook in Nederland is geboren, is het 

geboorteland van de vader herkomstland. 

In dit rapport worden de volgende herkomstgroeperingen onderscheiden:  

• Westerse allochtonen. Het land van herkomst is gelegen in Europa (m.u.v. Nederland en 
Turkije), Noord-Amerika, Indonesië, Japan en Oceanië (o.m. Australië, Nieuw-Zeeland). 

• Niet-westerse allochtonen met een onderverdeling in: 

• Marokko 

• Turkije 

• Suriname 

• Nederlandse Antillen en Aruba 
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• Overig 

����� – Wet inkomensvoorziening oudere en gedeeltelijk arbeidsongeschikte werkloze 

werknemers 

����� – Wet inkomensvoorziening oudere en gedeeltelijk arbeidsongeschikte gewezen 

zelfstandigen 

����� ���� �������������������� – De mate van arbeidsongeschiktheid is ingedeeld in twee 

categorieën. De term volledig arbeidsongeschikt komt overeen met een mate van arbeids-

ongeschiktheid van 80 tot 100% en de term gedeeltelijk arbeidsongeschikt met een mate van 

arbeidsongeschiktheid van minder dan 80%. 

���������– Eerste generatie allochtonen van 18 jaar en ouder die zich voor 30 september 1998 

in Nederland hebben gevestigd. Het gaat hier om laatste datum vestiging. 

�������– Wet arbeidsongeschiktheidsvoorziening jonggehandicapten. 

��� – Wet op de arbeidsongeschiktheidsverzekering. 

����– Wet arbeidsongeschiktheidsverzekering zelfstandigen. 

���– Werkloosheidswet 

 

&��	
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2ZW (2003).����2$� ���3 #'������#��%�#��$��#'��'�� �$��4����,� #�����(�. Kluwer: Deventer. 
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Tabel 1
Allochtonen naar herkomstgroepering en generatie, ultimo 2001

Totaal 1e generatie 2e generatie

x 1 000

Totaal 2 966,1 1 551,6 1 414,6

Niet-westerse allochtonen 1 559,3 974,6 584,7
w.v.

Marokko 284,0 159,7 124,3
Turkije 330,6 186,1 144,5
Suriname 314,9 186,5 128,4
Nederlandse Antillen en Aruba 124,8 82,3 42,4
overige niet-westerse allochtonen 505,0 360,0 145,1

Westerse allochtonen 1 406,9 577,0 829,9

Tabel 2
Allochtonen naar leeftijd, herkomstgroepering en generatie, ultimo 2001

Totaal 1e generatie 2e generatie

x 1 000

Totaal 1) 2 966,1 1 551,6 1 414,6

0 tot 18 jaar

Totaal 786,3 164,1 622,2
Niet-westerse allochtonen 553,1 112,8 440,3
w.v.

Marokko 112,4 11,7 100,7
Turkije 121,1 11,3 109,9
Suriname 94,3 10,0 84,3
Nederlandse Antillen en Aruba 42,1 14,1 28,0
overige niet-westerse allochtonen 183,1 65,7 117,4

Westerse allochtonen 233,3 51,3 181,9

18 jaar en ouder

Totaal 2 179,8 1 387,5 792,3
Niet-westerse allochtonen 1 006,2 861,8 144,4
w.v.

Marokko 171,6 148,0 23,6
Turkije 209,4 174,8 34,6
Suriname 220,6 176,5 44,1
Nederlandse Antillen en Aruba 82,7 68,2 14,4
overige niet-westerse allochtonen 321,9 294,3 27,6

Westerse allochtonen 1 173,6 525,6 647,9

1) Totaal inclusief personen van wie de leeftijd niet kan worden vastgesteld.

Tabel 3
Eerste generatie allochtonen van 18 jaar en ouder naar herkomstgroepering en datum van vestiging in Nederland, ultimo 2001

Totaal 1) Oudkomers Nieuwkomers

Totaal Voor 1970 1970–1979 1980–1989 1990 tot
30 sept. 1998

x 1 000

Totaal 1 387,5 1 164,0 211,8 280,8 284,1 387,4 208,7

Niet-westerse allochtonen 861,8 737,4 38,1 211,5 220,9 266,8 121,8
w.v.

Marokko 148,0 136,1 8,0 36,2 54,1 37,8 11,7
Turkije 174,8 161,8 7,7 58,6 52,9 42,6 12,8
Suriname 176,5 169,4 12,7 81,1 41,3 34,3 6,4
Nederlandse Antillen en Aruba 68,2 52,1 4,1 8,2 19,2 20,6 15,7
overige niet-westerse allochtonen 294,3 218,0 5,5 27,5 53,4 131,6 75,3

Westerse allochtonen 525,6 426,6 173,7 69,2 63,2 120,5 86,9

1) Totaal inclusief personen van wie de datum van vestiging niet kan worden vastgesteld.
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Tabel 4a
Oudkomers en 2e generatie allochtonen van 18 jaar en ouder naar generatie en geslacht, ultimo 2001

Totaal Man Vrouw

x 1 000

Totaal 1 956,3 966,5 989,8

1e generatie 1 164,0 570,3 593,7
2e generatie 792,3 396,2 396,1

Tabel 4b
Oudkomers en 2e generatie allochtonen van 18 jaar en ouder naar herkomstgroepering en geslacht, ultimo 2001

Totaal Man Vrouw

x 1 000

Totaal 1 956,3 966,5 989,8

Niet-westerse allochtonen 881,8 455,0 426,8
w.v.

Marokko 159,7 87,7 72,0
Turkije 196,4 103,1 93,3
Suriname 213,5 100,1 113,4
Nederlandse Antillen en Aruba 66,6 32,4 34,2
overige niet-westerse allochtonen 245,6 131,7 113,9

Westerse allochtonen 1 074,6 511,5 563,1

Tabel 4c
Oudkomers en 2e generatie allochtonen van 18 jaar en ouder naar generatie, herkomstgroepering en geslacht, ultimo 2001

Totaal Man Vrouw

x 1 000

Totaal 1 956,3 966,5 989,8

1e generatie

Totaal 1 164,0 570,3 593,7
Niet-westerse allochtonen 737,4 381,6 355,8
w.v.

Marokko 136,1 75,8 60,4
Turkije 161,8 85,0 76,8
Suriname 169,4 78,1 91,3
Nederlandse Antillen en Aruba 52,1 25,1 27,1
overige niet-westerse allochtonen 218,0 117,7 100,3

Westerse allochtonen 426,6 188,7 238,0

2e generatie

Totaal 792,3 396,2 396,1
Niet-westerse allochtonen 144,4 73,4 71,0
w.v.

Marokko 23,6 12,0 11,6
Turkije 34,6 18,1 16,5
Suriname 44,1 22,0 22,1
Nederlandse Antillen en Aruba 14,4 7,3 7,1
overige niet-westerse allochtonen 27,6 14,0 13,6

Westerse allochtonen 647,9 322,8 325,1
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Tabel 5a
Oudkomers en 2e generatie allochtonen van 18 jaar en ouder naar generatie en leeftijd, ultimo 2001

Totaal 18–24 jaar 25–34 jaar 35–44 jaar 45–54 jaar 55–64 jaar 65 jaar en ouder

x 1 000

Totaal 1 956,3 258,2 442,8 448,4 349,4 242,9 214,7

1e generatie 1 164,0 96,6 277,5 303,2 226,1 142,1 118,6
2e generatie 792,3 161,7 165,2 145,2 123,3 100,8 96,1

Tabel 5b
Oudkomers en 2e generatie allochtonen van 18 jaar en ouder naar herkomstgroepering en leeftijd, ultimo 2001

Totaal 18–24 jaar 25–34 jaar 35–44 jaar 45–54 jaar 55–64 jaar 65 jaar en ouder

x 1 000

Totaal 1 956,3 258,2 442,8 448,4 349,4 242,9 214,7

Niet-westerse allochtonen 881,8 165,7 254,7 230,1 127,6 70,0 33,7
w.v.

Marokko 159,7 36,1 49,2 34,4 18,5 15,8 5,7
Turkije 196,4 37,7 64,3 48,6 21,3 18,3 6,1
Suriname 213,5 35,0 54,5 56,4 37,5 17,8 12,4
Nederlandse Antillen en Aruba 66,6 13,6 19,6 15,7 10,5 4,9 2,2
overige niet-westerse allochtonen 245,6 43,3 67,1 75,0 39,8 13,2 7,3

Westerse allochtonen 1 074,6 92,5 188,1 218,2 221,9 172,9 181,0

Tabel 5c
Oudkomers en 2e generatie allochtonen van 18 jaar en ouder naar generatie, herkomstgroepering en leeftijd, ultimo 2001

Totaal 18–24 jaar 25–34 jaar 35–44 jaar 45–54 jaar 55–64 jaar 65 jaar en ouder

x 1 000

Totaal 1 956,3 258,2 442,8 448,4 349,4 242,9 214,7

1e generatie

Totaal 1 164,0 96,6 277,5 303,2 226,1 142,1 118,6
Niet-westerse allochtonen 737,4 76,3 214,7 221,6 124,3 68,4 32,1
w.v.

Marokko 136,1 17,6 44,2 34,3 18,5 15,8 5,7
Turkije 161,8 12,7 55,1 48,4 21,3 18,3 6,1
Suriname 169,4 11,1 41,1 52,1 36,2 17,1 11,8
Nederlandse Antillen en Aruba 52,1 7,2 14,0 14,0 10,1 4,8 2,0
overige niet-westerse allochtonen 218,0 27,7 60,3 72,7 38,3 12,4 6,5

Westerse allochtonen 426,6 20,3 62,9 81,6 101,8 73,7 86,5

2e generatie

Totaal 792,3 161,7 165,2 145,2 123,3 100,8 96,1
Niet-westerse allochtonen 144,4 89,4 40,0 8,5 3,2 1,6 1,6
w.v.

Marokko 23,6 18,5 4,9 0,1 0,0 0,0 0,0
Turkije 34,6 25,0 9,3 0,2 0,0 0,0 0,0
Suriname 44,1 23,8 13,4 4,2 1,4 0,7 0,6
Nederlandse Antillen en Aruba 14,4 6,4 5,7 1,7 0,3 0,1 0,2
overige niet-westerse allochtonen 27,6 15,6 6,8 2,2 1,5 0,8 0,8

Westerse allochtonen 647,9 72,2 125,2 136,6 120,1 99,2 94,5
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Tabel 6a
Oudkomers en 2e generatie allochtonen van 18 jaar en ouder naar generatie en woongemeente, ultimo 2001

Totaal 1) 4 grote steden Overige steden met meer Rest Nederland
dan 100 000 inwoners

x 1 000

Totaal 1 956,3 558,3 412,7 985,3

1e generatie 1 164,0 408,4 243,4 512,2
2e generatie 792,3 149,9 169,3 473,1

1) Totaal inclusief personen van wie de woongemeente niet kan worden vastgesteld.

Tabel 6b
Oudkomers en 2e generatie allochtonen van 18 jaar en ouder naar herkomstgroepering en woongemeente, ultimo 2001

Totaal 1) 4 grote steden Overige steden met meer Rest Nederland
dan 100 000 inwoners

x 1 000

Totaal 1 956,3 558,3 412,7 985,3

Niet-westerse allochtonen 881,8 376,3 188,4 317,1
w.v.

Marokko 159,7 75,3 29,1 55,2
Turkije 196,4 69,7 49,1 77,5
Suriname 213,5 119,5 37,8 56,2
Nederlandse Antillen en Aruba 66,6 23,4 18,3 24,9
overige niet-westerse allochtonen 245,6 88,4 54,0 103,2

Westerse allochtonen 1 074,6 182,0 224,4 668,2

1) Totaal inclusief personen van wie de woongemeente niet kan worden vastgesteld.

Tabel 6c
Oudkomers en 2e generatie allochtonen van 18 jaar en ouder naar generatie, herkomstgroepering en woongemeente, ultimo 2001

Totaal 1) 4 grote steden Overige steden met meer Rest Nederland
dan 100 000 inwoners

x 1 000

Totaal 1 956,3 558,3 412,7 985,3

1e generatie

Totaal 1 164,0 408,4 243,4 512,2
Niet-westerse allochtonen 737,4 318,1 156,7 262,6
w.v.

Marokko 136,1 64,8 24,4 46,9
Turkije 161,8 58,1 40,2 63,5
Suriname 169,4 97,5 29,3 42,6
Nederlandse Antillen en Aruba 52,1 19,4 14,6 18,1
overige niet-westerse allochtonen 218,0 78,3 48,2 91,5

Westerse allochtonen 426,6 90,3 86,6 249,7

2e generatie

Totaal 792,3 149,9 169,3 473,1
Niet-westerse allochtonen 144,4 58,2 31,6 54,5
w.v.

Marokko 23,6 10,5 4,7 8,3
Turkije 34,6 11,6 8,9 14,1
Suriname 44,1 22,0 8,5 13,6
Nederlandse Antillen en Aruba 14,4 4,0 3,7 6,8
overige niet-westerse allochtonen 27,6 10,1 5,8 11,8

Westerse allochtonen 647,9 91,7 137,7 418,6

1) Totaal inclusief personen van wie de woongemeente niet kan worden vastgesteld.
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Tabel 7a
Oudkomers en 2e generatie allochtonen van 18 jaar en ouder met een uitkering, naar generatie en type uitkering, ultimo 2001

Totaal 1) Personen met een Personen met een Personen met een
bijstandsuitkering arbeidsongeschikt- werkloosheids-

heidsuitkering uitkering

x 1 000

Totaal 383,4 193,5 166,7 35,9

1e generatie 284,7 164,3 105,5 24,7
2e generatie 98,7 29,2 61,2 11,3

1) Omdat een persoon verschillende uitkeringen kan hebben is het totaal lager dan de som van de kolommen.

Tabel 7b
Oudkomers en 2e generatie allochtonen van 18 jaar en ouder met een uitkering, naar herkomstgroepering en type uitkering, ultimo 2001

Totaal 1) Personen met een Personen met een Personen met een
bijstandsuitkering arbeidsongeschikt- werkloosheids-

heidsuitkering uitkering

x 1 000

Totaal 383,4 193,5 166,7 35,9

Niet-westerse allochtonen 236,4 146,9 78,9 18,6
w.v.

Marokko 51,4 32,8 17,4 3,5
Turkije 62,0 28,9 30,1 6,0
Suriname 50,5 29,1 19,0 3,8
Nederlandse Antillen en Aruba 14,9 10,5 3,5 1,1
overige niet-westerse allochtonen 57,7 45,7 8,9 4,2

Westerse allochtonen 147,0 46,6 87,8 17,3

1) Omdat een persoon verschillende uitkeringen kan hebben is het totaal lager dan de som van de kolommen.

Tabel 7c
Oudkomers en 2e generatie allochtonen van 18 jaar en ouder met een uitkering, naar generatie, herkomstgroepering en type uitkering, ultimo 2001

Totaal 1) Personen met een Personen met een Personen met een
bijstandsuitkering arbeidsongeschikt- werkloosheids-

heidsuitkering uitkering

x 1 000

Totaal 383,4 193,5 166,7 35,9

1e generatie

Totaal 284,7 164,3 105,5 24,7
Niet-westerse allochtonen 221,6 139,2 73,2 16,9
w.v.

Marokko 48,9 31,4 16,6 3,2
Turkije 58,1 27,0 28,5 5,4
Suriname 45,3 26,2 17,2 3,3
Nederlandse Antillen en Aruba 13,6 9,9 3,0 1,0
overige niet-westerse allochtonen 55,7 44,8 7,9 4,0

Westerse allochtonen 63,1 25,1 32,3 7,7

2e generatie

Totaal 98,7 29,2 61,2 11,3
Niet-westerse allochtonen 14,8 7,7 5,7 1,7
w.v.

Marokko 2,4 1,4 0,8 0,3
Turkije 3,9 1,8 1,6 0,6
Suriname 5,1 2,9 1,8 0,5
Nederlandse Antillen en Aruba 1,3 0,7 0,5 0,1
overige niet-westerse allochtonen 2,0 0,9 1,0 0,2

Westerse allochtonen 84,0 21,5 55,5 9,6

1) Omdat een persoon verschillende uitkeringen kan hebben is het totaal lager dan de som van de kolommen.
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Tabel 8a
Oudkomers en 2e generatie allochtonen van 18 jaar en ouder met een uitkering, naar duur van de uitkering, generatie en type uitkering, ultimo 2001

Personen met een Personen met een Personen met een
bijstandsuitkering 1) arbeidsongeschiktheidsuitkering 1) werkloosheidsuitkering 1)

x 1 000

Totaal 193,5 166,7 35,9

Korter dan 1 jaar 35,6 22,8 21,2

1e generatie 28,4 15,1 14,9
2e generatie 7,2 7,7 6,3

1 tot 2 jaar 23,9 16,3 5,9

1e generatie 20,1 10,8 4,2
2e generatie 3,8 5,5 1,7

Langer dan 2 jaar 134,0 127,7 8,9

1e generatie 115,8 79,6 5,6
2e generatie 18,2 48,1 3,3

1) Duur van de langstlopende uitkering.

Tabel 8b
Oudkomers en 2e generatie allochtonen van 18 jaar en ouder met een uitkering, naar duur van de uitkering, herkomstgroepering en type uitkering, ultimo 2001

Personen met een Personen met een Personen met een
bijstandsuitkering 1) arbeidsongeschiktheidsuitkering 1) werkloosheidsuitkering 1)

x 1 000

Totaal 193,5 166,7 35,9

Korter dan 1 jaar 35,6 22,8 21,2

Niet-westerse allochtonen 27,8 12,5 12,6
w.v.

Marokko 6,3 2,7 2,3
Turkije 5,8 4,1 4,2
Suriname 4,7 3,0 2,4
Nederlandse Antillen en Aruba 2,3 0,7 0,8
overige niet-westerse allochtonen 8,7 2,0 3,0

Westerse allochtonen 7,8 10,3 8,6

1 tot 2 jaar 23,9 16,3 5,9

Niet-westerse allochtonen 19,0 9,0 3,1
w.v.

Marokko 4,1 2,0 0,6
Turkije 3,5 3,2 1,0
Suriname 3,3 2,0 0,7
Nederlandse Antillen en Aruba 1,3 0,4 0,1
overige niet-westerse allochtonen 6,8 1,4 0,6

Westerse allochtonen 4,9 7,3 2,8

Langer dan 2 jaar 134,0 127,7 8,9

Niet-westerse allochtonen 100,1 57,4 3,0
w.v.

Marokko 22,3 12,7 0,6
Turkije 19,5 22,7 0,8
Suriname 21,1 14,0 0,7
Nederlandse Antillen en Aruba 6,9 2,4 0,2
overige niet-westerse allochtonen 30,2 5,6 0,6

Westerse allochtonen 33,9 70,2 6,0

1) Duur van de langstlopende uitkering.
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Tabel 9a
Oudkomers en 2e generatie allochtonen van 18 jaar en ouder met een arbeidsongeschiktheidsuitkering, naar generatie en mate van arbeidsongeschiktheid,
ultimo 2001

Totaal 1) Volledig arbeidsongeschikt Gedeeltelijk arbeidsongeschikt

x 1 000

Totaal 166,7 126,6 40,1

1e generatie 105,5 80,6 24,8
2e generatie 61,2 45,9 15,3

1) Totaal inclusief personen van wie de mate van arbeidsongeschiktheid niet kan worden vastgesteld.

Tabel 9b
Oudkomers en 2e generatie allochtonen van 18 jaar en ouder met een arbeidsongeschiktheidsuitkering, naar herkomstgroepering en mate van
arbeidsongeschiktheid, ultimo 2001

Totaal 1) Volledig arbeidsongeschikt Gedeeltelijk arbeidsongeschikt

x 1 000

Totaal 166,7 126,6 40,1

Niet-westerse allochtonen 78,9 61,9 17,0
w.v.

Marokko 17,4 13,9 3,5
Turkije 30,1 24,2 5,9
Suriname 19,0 14,5 4,5
Nederlandse Antillen en Aruba 3,5 2,6 0,9
overige niet-westerse allochtonen 8,9 6,7 2,2

Westerse allochtonen 87,8 64,7 23,1

1) Totaal inclusief personen van wie de mate van arbeidsongeschiktheid niet kan worden vastgesteld.
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4 – Mathilda Copinga en Dennis Lanjouw, 65-plussers in de bijstand. 

3 – Robert Selten en Mathilda Copinga, Wie komen in de WAO? 

2 – Mathilda Copinga, Deelname van allochtonen aan de Wet Sociale Werkvoorziening (WSW) 

over 1e halfjaar 2001. 

1 – Robert Selten, Deelname van allochtonen aan de Wet Inschakeling Werkzoekenden(WIW) 

over 1e halfjaar 2001. 




